
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 1370

15 Δεκεμβρίου 2005

12823

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση τροποποίησης στα Ο.Τ. 1813 − 1813α (περιο−
χή «Κοτρώνι») του σχεδίου πόλεως Πατρών του 
Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας)» ............................................... 1

Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, 
στο Ο.Τ. 1454 και 1460 του Δήμου Πατρέων (Ν. 
Αχαΐας) .................................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 17722 (1)
Έγκριση τροποποίησης στα Ο.Τ. 1813 − 1813α (περιοχή 

«Κοτρώνι») του σχεδίου πόλεως Πατρών του Δήμου 
Πατρέων (Ν. Αχαΐας)».

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις δ/ξεις του Νομοθ. Δ/τος της 17.7.1923, όπως 

μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3 και 70 αυτού.

2. Τις δ/ξεις του κεφ. II του από 3.4.1929 π.δ/τος, που 
διατηρήθηκαν σε ισχύ με το αρθ. 31, παρ. 3, του ν. 1557/
1985.

3. Την Εγκ. 43511/161/55/13−6−1988 του Υπουργείου Πε−
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

4. Τις διατάξεις των παρ. 1β και 4, του άρθρου 10, του 
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197Α΄), περί άσκησης πολεοδομικών 
αρμοδιοτήτων.

5. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3212/
2003 (ΦΕΚ 308 Δ΄/31.12.2003).

6. Την υπ’ αριθμ. Χ.2571/20.3.1991 (ΦΕΚ 180 Δ΄/18.4.1991) 
απόφαση Νομάρχη Αχαΐας.

7. Το υπ’ αριθμ. 18801/4.10.2005 έγγραφο της Δ/νσης 

Αυτ/σης και Αποκ/σης της Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδος, 
με το οποίο μας διαβιβάσθηκε φάκελος στοιχείων τή−
ρησης της νόμιμης διαδικασίας για την υπόψη τροπο−
ποίηση.

8. Τις υπ’ αριθμ. 1093/2004 και 678/2005 αποφάσεις 
του Δ.Σ. του Δήμου Πατρέων.

9. Την υπ’ αριθμ. 15646/14.10.2005 εισήγηση της Δνσης 
Πολ/μίας & Περ/ντος Ν.Α.Α. προς το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας.

10. Το υπ’ αριθμ. 14/2/11.11.2005 πρακτικό του ΣΧΟΠ Ν. 
Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της 
συνημμένης τροποποίησης, σύμφωνα με την πρόταση 
του Δήμου Πατρέων και την εισήγηση της Υπηρεσίας, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η συνημμένη τροποποίηση του Σχεδίου 
Πόλεως Πατρών στα Ο.Τ. 1813 − 1813α (Π.Μ. Αναθεώρησης 
περιοχής «Κοτρώνι»), που συνίσταται στην αναγνώριση 
υφιστάμενων − εντός των εν λόγω Ο.Τ. κοινόχρηστων 
δρομίσκων και στην αποφυγή ρυμοτόμησης υπάρχο−
ντος φρέατος, όπως συγκεκριμένα αυτή απεικονίζεται 
στο συνημμένο τροποποιητικό ρυμοτομικό διάγραμμα 
κλ. 1/200, κατά το σκεπτικό, το διατακτικό και τους 
ειδικότερους λόγους, που αναφέρονται στις υπ’ αριθμ. 
1093/2004 και 678/2005 αποφάσεις του Δήμου Πατρέων, 
τους οποίους αποδέχθηκε και το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας με 
το από 14.2.2005 πρακτικό του.

Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε 
αυτού του αρμόδιου ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε 
και αρχίζει η ισχύς της.

Πάτρα, 25 Νοεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ



12824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12825



12826 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12827



12828 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 16289 (2)
Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, στο 

Ο.Τ. 1454 και 1460 του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας).

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του Νομοθ. Δ/τος της 17.7.1923, όπως με−

ταγενέστερα τροποποιήθηκαν − συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3, 9, 11, 21, 29 & 70 αυτού.

2. Τις δ/ξεις του κεφ. II του π.δ./3.4.1929 που διατηρή−
θηκαν σε ισχύ με το άρθ. 31, παρ. 3, του ν. 1557/1985.

3. Την Εγκ. υπ’ αριθμ. 43511/161/55/13.6.1988 του Υπουργεί−
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

4. Τις δ/ξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 
197Α΄), περί άσκησης πολεοδομικών αρμοδιοτήτων.

5. Το από 15.4.1972 (ΦΕΚ 97Δ΄/3.5.1972 ) π.δ. ένταξης 
1ης Αρκτικής φάσης επέκτασης.

6. Το θέμα ετέθη στο ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας μετά τις από 
23.12.2004 και 26.5.2005 αιτήσεις των Ι. Σαμπαζίωτη και Π. 
Χαραλαμπόπουλου λόγω ύπαρξης κινδύνου ατυχημάτων 
από την εφαρμογή της ισχύουσας ρυμοτομίας καθώς 
και μετά την παρέλευση απράκτου της προθεσμίας των 
3 μηνών που είχε τεθεί με το υπ’ αριθμ. 5737/2005 της 
Δ/νσης Πολεοδ. & Περ/ντος προς τον Δήμο Πατρέων.

7. Το υπ’ αριθμ. 17143/Π665/15.7.2005 έγγραφο του Δ. 
Πατρέων με το οποίο ο Δήμος εμμένει στις απόψεις 
που είχε εκφράσει με τα προγενέστερα έγγραφά του 
(σχετ. 35026Π1384/2004, 10792/Π429/2005, 13228/Δ330/
2005) και από τα οποία προκύπτει ότι έχει εξετάσει 

κατ’ επανάληψη το εν λόγω αίτημα και δεν μπορεί να 
το ικανοποιήσει.

8. Την υπ’ αριθμ. 11614/2005 αρνητική εισήγηση της 
Δ\νσης Πολ/μίας και Περ/ντος Ν.Α. Αχαΐας, προς το 
ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας.

9. Το υπ’ αριθμ. 13/14.10.2005, Θέμα 13,πρακτικό του 
ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί υπέρ της 
μετατόπισης της ρυμοτομικής γραμμής στα Ο.Τ. 1454−
1469, καθώς και μείωση της πρασιάς στο Ο.Τ. 1460 και 
όπως φαίνεται στα συνοδευτικά ρυμοτομικό διάγραμμα, 
αποφασιζουμε:

Εγκρίνεται η συνημμένη τροποποίηση του Σχεδίου 
Πόλεως Πατρών στα Ο.Τ. 1454 & 1460, που συνίσταται 
στη μετατόπιση της ρυμοτομικής γραμμής και στην μεί−
ωση της πρασιάς στο Ο.Τ. 1460 για τους λόγους που 
αναφέρονται στην παρ/φο 9, όπως συγκεκριμένα αυτή 
απεικονίζεται στο συνημμένο ρυμοτομικό διάγραμμα 
κλ. 1/500.

Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε 
αυτού του αρμόδιου ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε 
και αρχίζει η ισχύς της.

Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12829



12830 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


